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ki Balsošana
– Eiropas Parlamenta vēlēšanas svētdien, 2024. gada 9. jūnijā

Kam ir tiesības piedalīties vēlēšanās?
Tiesības piedalīties Eiropas Parlamenta vēlēšanās ir Zviedrijas pilsoņiem, kuri 
vēlēšanu dienā sasnieguši 18 gadu vecumu un ir iekļauti Zviedrijas Iedzīvotāju 
reģistrā.

Zviedrijas pilsoņi, kas ir iekļauti Zviedrijas Iedzīvotāju reģistrā, tiek 
automātiski iekļauti Vēlēšanu reģistrā. Zviedrijas pilsoņiem, kuru reģistrētā 
dzīvesvieta ir ārvalstīs, ir nepieciešams reģistrēties Vēlēšanu reģistrā katru 
desmito gadu. Personai, kas nekad nav bijusi iekļauta Zviedrijas Iedzīvotāju 
reģistrā, Zviedrijā nav balsošanas tiesības.

Balsstiesīgie, kuru reģistrētā dzīvesvieta ir ārvalstīs, tiek iekļauti kopējā Vēlētāju 
sarakstā ārvalstīs. Citu Eiropas Savienības dalībvalstu pilsonim ir tiesības 
piedalīties vēlēšanās, ja persona ir iekļauta gan Zviedrijas Iedzīvotāju, gan 
Vēlēšanu reģistrā. Vēlākais 30 dienas pirms vēlēšanām ir jāpiereģistrējas 
Länsstyrelsen.

Vēlēšanu reģistrā iekļautās personas pa pastu saņem balsošanas karti. 
Balsošanas kartē ir norādīta informācija par tiesībām balsot un vēlēšanas 
iecirkņi. Ja balsošanas karte netiek saņemta, tad ir iespējams pasūtīt jaunu 
balsošanas karti.

Balsošana
Balsotāja izvēle ir konfidenciāla, un jums nevienam nav jāstāsta, par ko Jūs 
balsojiet.

Balsošanas biļeteni ir pieejami visās balsošanas vietās. Eiropas Parlamenta 
vēlēšanās visi balsošanas biļeteni ir balti. Balsojot vēlēšanu biļetenu ievieto 
aploksnē.

Lai piedalītos vēlēšanās, ir nepieciešams apliecināt savu identitāti. Ja personu 
apliecinošu dokumentu nav iespējams uzrādīt, cita persona var apliecināt Jūsu 
identitāti, pieņemot, ka tā var uzrādīt savu personas apliecinošu dokumentu.

Balsošana par partiju
Balss tiek atdota par partiju. Partijas nosaukums ir norādīts vēlēšanu biļetenā. 
Gadījumā, ja Jūs neatrodiet Jūsu izvēlētās partijas nosaukumu, norādiet to 
tukšā lapā.

Balsošana par partiju un kandidātu
Ja Jūs vēlaties, lai atsevišķs partijas deputātu kandidāts tiktu ievēlēts, ievelciet 
krustiņu kvadrātiņā, kas atrodas pretī kandidāta vārdam. Atļauts balsot tikai 
par vienu atsevišķu kandidātu. Balsot par atsevišķu kandidātu atļauts arī 
norādot partijas nosaukumu un deputātu kandidāta vārdu tukšā lapā.

Iepriekšēja balsošana savā vai citā pašvaldībā
Iepriekšēja balsošana ir iespējama jebkurā vēlēšanu iecirknī, kas atrodas 
Zviedrijā. Iepriekšēja balsošana iespējama no 22. maija līdz 9. jūnijam. 
Balsojot iepriekš, jāuzrāda balsošanas karte. Ja balsošanas karte ir pazaudēta, 
tad ir iespējams pasūtīt jaunu balsošanas karti.
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Balsošana savā vēlēšanu iecirknī vēlēšanu dienā 9. jūnijā
Katram vēlētājam ir savs noteikts vēlēšanu iecirknis. Vēlēšanu iecirknis ir 
atvērts tikai vēlēšanu dienā. Vēlēšanās jāpiedalās savā balsošanas kartē 
norādītajā vēlēšanu iecirknī.

Balsošana ārvalstīs
Vēlētājiem, kas dzīvo vai uzturas ārvalstīs, ir iespēja piedalīties vēlēšanās pa 
pastu vai balsojot iepriekš Zviedrijas vēstniecībās vai konsulātos. Pirms 
balsošanas pa pastu, ir nepieciešams īpaši pieteikties, pasūtot balsošanas 
materiālus. Jums ir vajadzīgi arī divi liecinieki, kuri ir vismaz 18 gadus veci. 
Balsi ārvalstīs var nodot no 25. aprīļa. Iepriekšēja balsošana Zviedrijas 
vēstniecībās vai konsulātos notiek no 16. maija.

Balsošana, izmantojot atbalsta personu
Ja Jums nav iespējams ierasties vēlēšanu iecirknī slimības, invaliditātes vai 
vecuma dēļ, Jūs variet izmantot atbalsta personas palīdzību. Pirms balsošanas, 
izmantojot atbalsta personu, ir nepieciešams īpaši pieteikties, pasūtot 
balsošanas materiālus. To sagatavošana notiek no 16. maija līdz 9. jūnijam.

Jums ir nepieciešama gan atbalsta persona, gan liecinieks. Abām personām ir 
jābūt vismaz 18 gadus vecām. Atbalsta persona nevar būt liecinieks un otrādi. 
Ja atbalsta persona nodod Jūsu balsi iepriekšējā balsošanā vēlēšanu iecirknī, tai 
jāuzrāda Jūsu balsošanas karte.

Šāda iespēja pastāv arī personām, kas atrodas īslaicīgās aizturēšanas vai 
apcietinājumā ieslodzījuma vietā. Ir arī iespējams balsot, izmantojot atbalsta 
personu, ja Jūsu dzīvesvieta atrodas laukos pasta izdalīšanas vietas tuvumā.

Kas drīkst būt atbalsta persona?
Atbalsta personai ir jābūt vismaz 18 gadus vecai. Atbalsta persona drīkst būt:

• piederīgais,

• aprūpētājs vai persona, kas palīdz ikdienā ar personīgu jautājumu 
risināšanu,

• īslaicīgās aizturēšanas vai ieslodzījuma vietas darbinieks,

• pastnieks, ja Jūsu dzīvesvieta atrodas laukos pasta izdalīšanas vietas tuvumā.

Mobilie balsošanas punkti
Mobilie balsošanas punkti ir paredzēti personām, kas slimības, vecuma vai 
invaliditātes dēļ nevar paši piedalīties iepriekšējā balsošanā vai ierasties 
vēlēšanu iecirknī. Pašvaldība norīko divas personas, kas ierodas pie Jums  
mājās un saņem Jūsu balsi. Lai saņemtu papildus informāciju, sazinieties  
ar savu pašvaldību.

Jautājumi?
Vai Jūs vēlaties pasūtīt materiālus, jaunu balsošanas karti vai atbildes uz  
saviem jautājumiem par vēlēšanu iecirkņiem un balsošanu? Sazinieties ar  
savas pašvaldības vēlēšanu komitej, apmeklējiet www.val.se vai sazinieties  
ar Valupplysningen pa tālruni 020-825 825 (zvanot no Zviedrijas) vai  
+46 (0) 771 270 999 (zvanot no ārvalstīm).V0
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